
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



113

Přehled výzkumů 53-1, Brno 2012

PŘEROV (OKR. PŘEROV)
Pod Valy. Mladý paleolit. Ojedinělý nález. Zá-

chranný archeologický výzkum

V roce 2011 byl pracovníky Muzea Komenského 
v Přerově proveden záchranný archeologický výzkum 
formou dohledu v souvislosti s realizací novostavby re-
staurace a bytu správce na ulici Pod Valy v Přerově, par-
c.č. 353, 354, 3161/1, 5005, 349,352, 355.

V jihozápadní stěně základového výkopu hloube-
ného na parc. č. 354 podél linie parkánové zdi pozdně 
středověkého městského opevnění byl nalezen drobný 
patinovaný úštěp. Artefakt pochází z úrovně písčitých se-
dimentů redeponovaných z výše položených partií traver-
tinového návrší. Lokalita se nachází na levém břehu řeky 
Bečvy, při severním úpatí travertinové kupy, na které se 
dnes rozkládá Horní náměstí. Nadmořská výška polohy 
činí 212 m.

Místo nálezu je vzdáleno 120 m východně od mla-
dopaleolitické polohy na Horním náměstí č. 26 (parcelní 
č. 330), odkud byla získán referenční soubor patinované 
štípané kamenné industrie, jehož kulturní příslušnost byla 
nově překlasifi kována jako magdalénská (Škrdla, Schenk 
2009).

Vedle zlomku listovitého hrotu získaného během zjiš-
ťovacího výzkumu na Horním náměstí č. 1, parc. č. 254 
v roce 2006 (Schenk, Moník 2009, 258), se tak v případě 
nového nálezu z ulice Pod Valy jedná o další doklad mla-
dopaleolitických aktivit v prostoru přerovského traverti-
nového návrší.

Zdeněk Schenk, Jan Mikulík

Literatura
Škrdla, P., Schenk, Z. 2009: Přerov (k. ú. Přerov-Město, 

okr. Přerov). Přehled výzkumů 49, 254–257.
Schenk, Z., Moník, M. 2009: Přerov (k. ú. Přerov-Město, 

okr. Přerov). Přehled výzkumů 49, 258.

Resumé
An isolated Upper Paleolithic artifact was found du-

ring a rescue excavation in the cadastral territory of Pře-
rov. The site is located in Pod Valy Street, plot. no. 354, 
on the left bank of the Bečva river, in the northern part of 
Horní náměstí (Upper Square). A small fl ake was made 
from erratic fl int and its surface was coated with a thick 
patina. It was redeposited in a sandy layer.

PŘEROV (K. Ú. ŽERAVICE, OKR. PŘEROV)
„Na Roketském“. Mladý paleolit. Sídliště. Povr-

chový průzkum.

Dne 23. 2. 2008 byla prostřednictvím povrchové 
prospekce Z. Schenka a J. Mikulíka objevena dosud ne-
známá lokalita v trati „Na Roketském“ při jižním okra-
ji katastru obce Žeravice u Přerova. Nálezy patinované 
štípané kamenné industrie se koncentrovaly zejména 
v okolí vrcholové kóty „Malá Lipová“ (273,4 m.n.m). 

Geografi cké souřadnice nálezové polohy jsou 49° 28‘ 
32.35“N, 17° 24‘ 27.77“E (WGS 84). Jižní okraj lokality 
ohraničuje lom vápnitých písků terciérního stáří tvořících 
geologický podklad. Ty byly v pleistocénu překryty vátý-
mi sprašemi.

Nevýrazný soubor čítá prozatím 15 artefaktů vyro-
bených z eratického silicitu. Z typologického hlediska 
zaujme pouze přítomnost hlavice škrabadla odlomená od 
čepele (Obr. 9: 1) a dále hranolová čepel s boční retuší 
(Obr. X:2). Zbývající část souboru tvoří odpad. Z hledis-
ka nálezové polohy jde o místo dalekého rozhledu, odkud 
je dnes možné opticky kontrolovat prostor jihozápadního 
vyústění Moravské brány. Za optimálních viditelnostních 
podmínek je dobře pozorovatelná krajina Středomorav-
ské nivy otevírající se nejen jižním směrem k Chřibům 
a dále k ústí Napajedelské brány, ale zároveň směrem zá-
padním do oblasti Hornomoravského úvalu.

Nová lokalita náleží ke skupině poloh na zlomové 
hraně a na jižních svazích Čekyňské pahorkatiny situova-
ných severně od centrálního mladopaleolitického sídliště 
v Předmostí u Přerova. Jedná se o lokality převážně s oje-
dinělými doklady paleolitických aktivit (Schenk 2001, 
121), ze kterých prozatím postrádáme přítomnost výraz-
nějších souborů štípané kamenné industrie.

Zdeněk Schenk, Jan Mikulík

Literatura
Schenk, Z. 2001: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). 

Přehled výzkumů 42 (2000), 121.

Resumé
During a surface survey in the winter of 2008, a small 

collection of 15 Upper Paleolithic artifacts made from 
erratic fl int (Fig. X) was discovered.  The Paleolithic site 
is situated on a hill called „Malá Lipová“ (273,4 m asl)., 
in the fi eld „Na Roketském“ within the cadastral territory 
of Žeravice.

Obr. 9. Žeravice. Výběr štípané kamenné industrie. Kres-
lil D. Figeľ.
Fig. 9. Žeravice. A selection of chipped stone industry. 
Drawn by D. Figeľ.




